ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Antônio Luiz dos santos, 58 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000E-mail:

camaramunicipaldeparelhas@gmail.com

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

REQUERIMENTO N. º 199/2025

Requer a Secretaria Municipal de Obras, Serviços

Urbanos e Transporte, a limpeza da galeria da rua

João Pereira da Silva, com cruzamento na rua

Cosme Luiz, ao lado do antigo bar de Zequinha

Pelelê.

A Vereadora signatária, Magleize Cristina de Lima Campelo Oliveira -

PSDB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer a Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte, em nome do Sr. Luvanor

do Nascimento Enedino, a limpeza da galeria da rua João Pereira da Silva,

com cruzamento na rua Cosme Luiz, ao lado do antigo bar de Zequinha Pelelê.

A referida galeria encontra-se obstruída por acúmulo de lixo, entulhos e

vegetação, dificultando o escoamento adequado da água e podendo provocar

diversos transtornos para os moradores da região, especialmente em períodos

de chuva.

A limpeza desta galeria é uma medida preventiva e de saúde pública, pois

a obstrução tem causado: Mau cheiro e proliferação de insetos e roedores,

representando risco à saúde da população; Acúmulo de água parada,

favorecendo criadouros do mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika

e chikungunya;

Além disso, a manutenção da limpeza das galerias pluviais é fundamental

para a conservação da infraestrutura urbana e o bem-estar da população. Diante

disso, solicitamos que a Secretaria de Obras inclua essa demanda como

prioridade e realize a limpeza com a maior brevidade possível.

Nos termos apresentados, pede-se deferimento.

Parelhas, 07 de agosto de 2025.

MAGLEIZE CRISTINA DE LIMA CAMPELO OLIVEIRA

Vereadora do PSDB

mailto:camaramunicipaldeparelhas@gmail.com